dium, quam humilitate spuere ac despice-
re seipsum. Pende in visionem tractum.
Interrogatus, si quid videret, respondit:
Videbo homines veluti arbores. Homines ita?
Verf. 24. Micat adhuc in latebris philantia. *Vident*
homines veluti arbores. Vident Moysen, &
non vident. Vident homines: homo est enim
Chryfost. *Isaias, Ieremias, omnes Prophetæ homines*
sunt. Ergo rationales Prophetas non vi-
dent quasi homines, sed quasi arbores. Huc-
usque Chryfost. Homil. 9. in Marc. Non-
ne videtur philantus, qui sicinè videt cæ-
cus? Amor proprius cunctos despicit, dum
lumina in se retorquet. Si videt præ se uni-
versos arbitratur indignos: unde ut clarè
videat, saliva ducenda ad oculos; equi-
dem inter tot tantorumque virorum mul-
titudinem, sese adamando non reputavit
hominem. Homines erant & excellentes,
quos viderat; verum amore proprio cæcu-
tiebat, quo pervertitur iudicium & iuxta
nobile obiectum: unde cæco istiuscemodi
saliva necessaria, ut clarescat emortua lu-
mina iudicij veritate, mentis illuminatio-
ne: etenim dantaxat cæca philantia qui-
bat homines excellentes arbitrari tanquam

Quo philan-
tus despicit
quodcumque
videt.

ligna. Adhuc hic non videt clarè, confu-
so lumine. Ampliore remedio indiget. Bis
medicandus. Caput pharmaco geminato
videre. Ergo non videbat pridem. Sane:
igitur præclaros homines conspexerat qua-
si stipites. Caput videre & restitutus est,
ita ut clarè videret omnia. Philantia con-
stituit cæcum, hominem singularem iudi-
cans truncum. Ex claritate animi, cla-
ruerunt oculi. Quæ prius invisa clara, &
clara omnia: equidem iam eximium, quod
despectum in primo iactu oculorum. In se
spuro restitutus, qui videbat cæcè: & cæ-
pit omnia videre, dum vidit clarè; quippe
quos pridem primo aspectu reputaverat ar-
bores, vidit homines insignes. Constat
ergo quam superba philantia, inutiliter
gloriosa, undique cæca, cuius viscera in-
fiata aëris tumore, vanitatis prurigne:
igitur prius cæcum philantus æstimabit to-
tum mundum, quam se confiteatur cæ-
cum. Hic non tantum error, sed furor.
Dicam misero cum Iuvenale Satyr. 3.
v. 292.

Unde venis? Cuius acetos?
Cuius conebe tumes?

Verf. 25.

Unde vel in
ipsa visione
cæcatur

Iuvenal.

TAU.

TAUTOLOGIA QUARTA.

**DOMINUS IPSE EST DEUS, ET NON EST,
alius præter eum.**

Deuteronom. 4. verf. 35.

EXPOSITIO LITERÆ.

HÆC est vita æterna, ut cognoscant te. Ipsi verò
non cognoverunt. Quomodo cognoscant, quem
miserunt Iesum-Christum? Usque in hodiernum
diem velamen positum est super cor eorum. Ead-
em Tautologia habetur ibid. v. 39. additurque:
In caelo sursum, & in terra deorsum, de quo Tau-
tolog. 6. Hæc posteriora dicuntur à Moysè mini-
mè ut Dei exprimat immensitatem; sed quia
cum Hebræorum propensio in adorationem ido-
lorum, seu imaginum cunctarum rerum in ca-
elo sursum, & in terra deorsum, sive speciosa-
rum, sive horribilium; Solis scilicet, Lunæ & Stel-

larum, reptilium, talparum & serpentium (ut fusè egimus *Tautolog. prac.*) remove-
re tendit illos ab idololatria. Quapropter, ut optime observat hic Caietanus, postquam
Moyses indicavit (vel potius inhibuit) idola non colenda: quippe in illis nulla Deitas;
modò profert, Deum colendum, quoniam Deus verus. *Non est alius præter eum.* Biblia
Antiq. *Non est alius præter unum.* Unus colendus est, non multi, uti Gentiles colunt;
quia ipse solus & non alius. Est in caelo sursum & in terra deorsum Ethnicis fingant Nu-
mina, sunt prorsum vana: igitur Deus ipse Deus solus & unus, nec alius est Deus, nec
potest esse. *Una inducitur humanis virtutibus regula* (ait vel Ethnicus Stoicus Cordu-
benis, *Epist. 66.*) *una enim est ratio recta, simplexque. Nihil est divino divinius, cæ-*
lesti celestius. Mortalia eminent, cadunt, deteruntur, crescunt; exhauriuntur, imple-
tur. Itaque illis in tam incerta sorte inæqualitas est: divinorum una natura est. Et Or-
pheus apud Clement. Alexandr. lib. 5. *Stromat.*

Impertum unum est, unus princeps lumine replens
Cælum: facta in eo sunt, in quo & cuncta moventur.

Hinc emphaticum ly *Ipse*, ante *Non est alius præter eum.* Q. d. Solus. Solus Do-
minus est Deus. Claret ex cap. 32. 12. *Dominus solus dux eius fuit: & (pro idest)*
non erat cum eo Deus alienus. Et v. 39. *Videte, quod ego sim solus, & (nimis, vel*
ita) non sit alius Deus præter me. Hebr. & Caietanus: *Videte nunc, quod ego ego ipse,*
& non Elobim mecum. Idem Maluend. Unde Bernardus lib. de *Confid. ad Eugen.* cap.
6. *Ipse sibi (inquit) ipse omnibus est: ac per hoc quodammodo ipse solus est, qui suum*
ipsum est, & omnibus esse. Et cap. 7. subdit: *Purus, simplex, integer, perfectus, constans*
sibi, nihil de temporibus, nihil de locis, nihil de rebus trahens in se, nihil de se deponens
in eis: non habens quod ad numerum dividat: non que colligat ad unum. Unum quippe
est, sed non unitum. Non est compositus Deus, merum simplex est: & ut liquidò nove-
ris, quid simplex dicam; idem quod unum. Tam simplex Deus, quam unus est. Est
autem unus, & quomodo aliud nihil. Si dici potest, unissimus est. Unus est Sol, quod
non sit alter: una Lana, quod aque altera non sit: atque id quidem Deus, sed plus.
Quid plus? Unus est etiam sibi. Hoc vis tibi declarari? Idem est semper & uno modo;
non modò unus sibi; & in se unus est. Nihil in se nisi se habet. Dilucidè prorsus & ner-

Bibl. Antiq.

Unus Deus

Senec.

Orph.

Et pro Idest,
Nimirum,
Ita.

Quomodo
Deus unus
& solus?

Bernard.

Yo

Ipse pro solo. vosè. Exprimat namque quomodo unus, & quomodo solus. Quod per ipse intelligatur solus, constat ex alijs Scripturæ testimonijs. Roman. 11. 36. In ipso sunt omnia: scilicet, solo. Psalm. 101. 28. Mutabis eos & mutabuntur: tu autem idem ipse (solus) es. Proverb. 9. 12. Si sapiens fueris, tibi metipso eris: si autem illud, solus portabis malum. Ubi perspicuum ipse, & solus pro eodem. Quare sensus testimonij est: Solus est Deus, & ipse solus: & ita solus, quod nullus cum illo, nec præter illum. Ideo exergalice, accepto & pro particula rationali, dicitur: Ipse est Deus & (quia) non est alius præter eum. In eodem sensu invenitur etiam apud Ethnicos. Homer. 10. Odyss. v. 32.

Homer.

Ovid. Plaut.

Unum quomodo prædicatur de Deo Suar.

Latian.

Ethnici cogoverunt unum Deum.

Sophocle.

Ophi. Soran.

Eurip.

Pedem ipse navis movebam, nec cuiquam alij Dedi sociorum: Hastam non poterat alius Tractare; sed ipsam solus sciebat vibrare Achilles. Infit idem 19. Iliad. v. 387. & Ovidius lib. 1. Trist. Eclog. 1. v. 100. Nam ea vel nemo solus Achilleo &c. & Plaut. in Asinar. Act. 1. scen. 3. v. 12. Solus ductato, si semper solus. Non est alius præter eum, idem est, ac unus est, uti dicitur Deuter. 6. 4. & 1. Cor. 8. 4. Nullus est Deus, nisi unus. Hocine argumentum sequitur ac roborat Angelic. Doctor pro septem supra decem diversa media. 1. Contra Gent. cap. 42. & 1. p. 9. 11. etiam Exim. Suar. tam hic cap. 6. quam in Metaphys. disp. 29. sect. 2. & 3. & 30. sect. 10. Qui quidem doctissime observat, Unum prædicari de Deo affirmativè & exclusivè. Primum, quia est unus ea ratione, qua ens, quia in se indivisus: alijs non esset ens, sed entia. Secundum, quia præter illum, nullus est verus Deus, neque esse potest. Quod rotum constat ex textu præsentis Tautologiæ. Affirmativè, ipse est Deus: exclusivè, Non est alius præter eum. Ethnicos agnovisse Dei unitatem probant Clemens Alexandr. ubi supr. & Eugubini. lib. 3. de Perenn. Phylsoph. cap. 7. Apud Lactantium lib. 1. cap. 64 hæc inveniuntur.

Sophocles apud Hecataem, & Leonard. Marium, Prolegom. in Sacr. Script. sect. 3. n. 263.

Affirmativè & exclusivè hanc unitatem apud eisdem tribuit Deo Orpheus in Hymn.

Valerius Soranus apud Delr. in Hercul. Fur. 2. Comm. v. 47. & Euripid. in Helen. v. 497.

Unde Synesius in Græcos Ethnicos plura de unitate dicit; sed multa catholicè nequeunt intelligi, quippe vel ludrica, vel erronea, etsi cogitentur metaphorice dicta. Appono, ut separet pretiosum à vili. Sic ita accinit Hymn. 3. & 4.